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szającą niejako każdego do podporządkowania się 
pod jej organizację.

Święto narodowe ma uczyć naród. Ponieważ w 
chwili obecnej uczyć trzeba przedewszystkiem o po
trzebie oświaty, uroczysty dzień Święta Narodowego 
stanowić musi żywą i praktyczną naukę poświęcenia 
się dla tego celu, którego spełnienie najbardziej po
trzebne jest w Polsce, jeżeli ma Ona być państwem 
żywem a w wielkim współżyciu narodów, odgrywać 
wybitną i twórczą rolę.

Praktyczną realizacją znaczenia rocznicy Konsty
tucji majowej podejmują jak co roku na całym obszarze 
Polski, poszczególne instytucje oświatowe, w Wielkopol- 
sce, na Śląsku i Pomorzu zasłużona instytucja T.C.L. 
Najbardziej są one powołane do tego. a jednocześnie 
stanowiąc, jak gdyby nieoficjalne ministerja oświaty 
pozaszkolnej, z funduszów uzyskanych w dniu tym 
czerpać mogą środki finansowe na kontynuowanie i 
rozszerzanie swojej pracy. Tak więc Święto Narodo
we staje się w czasach obecnych świętem oświaty 
polskiej i pod jej hasłem upłynąć musi.

Nie może ograniczać się jednak tylko do przy
pomnienia o materjalnych obowiązkach społeczeństwa, 
praktyczną wartość uroczystego dnia musi całemu ogó’ 
łowi polskiemu przynieść i moralne korzyści. Upły
wając pod znakiem rozumnego ,uświadamiania celów 
i zadań obywateli, być musi równocześnie, w dobie 
chaosu i błądzenia, oparciem i wskazaniem, co jedynie 
okres ten niekorzystny i ciężki dla narodu, ukończyć 
może. J

Słów tych kilka wystarczy chyba, aby zwrócić 
zdrowo myślący ogół polski do zastanowienia się nad 
genezą dni, które przeżywamy i uświadomienia sobie 
tego, co nastąpićby mogło wrazie trwania dzisiejszych 
stosunków na przyszłość. Nie odejmiemy nic uroczy 
stości i tryumfalnego znaczenia Święta Narodowego, 
jeśli w ogólną radość i podniosły nastrój wprowadzimy 
moment rzetelnego zastanowienia się i rozwagi.

A rozwaga ta, a zastanowienie to nieomylnie 
wskaże nam, że drogą do stałego utrzymania radosnego 
i tryumfalnego nastroju w narodzie jest propaganda 
oświaty i rozszerzenie dusz tych, którzy naród ten 
stanowią.

Zarząd TCL 
X. Antoni Ludwiczak.

R a d a  G ł ó w n a :
Dr. Witold CeJichowski, prezes, X. kan. Lisiecki, wice

prezes Gniezno, Cz. Kędzierski, sekretarz Poznań,
X dziekan Dem bek—Grudziądz, X. pfob. Grzęda— 
Smiłowo, dr. Cz. Meissner—Poznań, dr. Michalski— 
Chodzież, X. radca Niedziela—Król. Huta, ks. prof 
Partyka—Wejherowo. T. Stark, prezes sądu apelacyj
ni ;?egt0~ £ ałowice’ Tadrzyńska—Czerminek, mecenas 
Wlazło Poznań, T. Zajączkowski, wiceprezes sądu okr.

Poznań, sędzia Zathey—Poznań.

0 port polski o! Gdyni.
Jest rzeczą powszechnie znaną, że handel świa• 

towy jest przeważnie handlem morskim, że narody 
które potrafiły nim się zająć, doszły do rozkwitu i 
potęgi a państwo, nie umiejące wykorzystać morza 
stać się musi gospodarczo f politycznie zaleźnem od 
innych. Świadomość tych pewników jest w społeczeń
stwie golskiem tylko powierzchowną, to też nasze 
sprawy morskie są naogół niedoceniane. Niema zresztą 
w tern nic dziwnego, gdyż społeczeństwo polskie wła
ściwie dotychczas nie posiada bezpośredniej styczności 
z morzem. Jednak ta sprawa się zmienia, a w pręd
kim czasie ulegnie zmianie zasadniczej, gdy zacznie 
regularnie pracować budujący się port w Gdyni. Juź 
obecnie przeszło 38 proc, całego handlu zewnętrznego 
Polski odbywa się drogą morską. W roku 1924 mo
rzem zostało wywiezione z Polski 54 proc. drzewa 
bb proc. cukru, 75 proc. zboża wysłanego z kraju’ 
Te cyfry pozwalają stwierdzić, jak dalece dobrobyt 
kraju jest związany z interesami portów i żeglugi i
funkc^onoSfanf"*° ^  bezpośrednio od sprawności teh

Wiadomem jest, że ceny towarów są zależne 
nietylko od producentów, lecz i od konjuktur panu- 
H g g 1 na, tych rynkach, gdzie się te towary sprzedaje. 
Wielką rolą w kształtowaniu się cen towaru na miejscu

Przedpłata:
Na .,Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ?״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״ Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł. . — Z odnoszeniem mie
sięcznie 2.30 zł. — W agencjach miesięcznie 2.30 zł. — 
Przez pocztę już z odnoszeniem 2.53 zł. — W ekspedycji 
kwartalnie 6,60 zł, przez pocztę już z odnoszeniem 7.59 zł — 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strejków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się 

niedostarczonych numerów.

napadają na naszą policję państwową. Cel tych na
padów jest wyraźny: podkopać fundamenty praworząd
ności państwa polskiego i wywołać na zewnątrz wra
żenie, jakoby w Polsce panowało dążenie do rewolucji 
komunistycznej. Władze bezpieczeństwa są należycie 
przygotowane do zduszenia i poskromienia sprawy 
wywrotowej. Ale społeczeństwo nasze zbyt biernie 
przygląda się jawnym próbom wywołania zamętu a 
nawet pewna część jego mimowoli poddaje się sztucz
nie wzbudzonej panice, niedoceniając odporności naro
dowej na hasła wywrotowe. Tak być nie powinno! 
Społeczeństwo musi przełamać swoją bierność, musi 
moralnie i czynnie przeciwstawić się agitacji wywroto
wej. Obowiązku obrony przeciw anarchji nie można 
spychać tylko na rząd i policję. W pierwszych szere
gach czynnych sił społecznych i narodowych znaleźć 
się musi sokolstwo polskie.

Druhowie! Jeżeli tyle pracowaliśmy nad spręże
niem naszych mięśni i tężeniem woli, to nie dlatego, 
aby w walce jaką wrogowie państwa wytoczyli społe
czeństwu polskiemu, być zaciekawionym gapiem.

Wzywamy was przeto, abyście we wszystkich wy
padkach, kiedy zooaczycie, że władzom bezpieczeństwa 
potrzebna jest w tej walce pomoc czynna, stanęli po 
stronie policji. Niechaj władze’bezpieczeństwa wiedzą, 
ze za niemi stoją zwarte masy społeczeństwa, a na
pastliwa czerń niech się dowie, że naród polski łatwo 
potrafi zdusić w zarodku każdą próbę anarchji.

W przededniu 
Święta Narodou/eso.
Rocznica Konstytucji majowej, to nie tylko dzień 

pochodów i obchodów — to symbol wielki dla narodu, 
który zerwał się do wałki z przeciwnościami o prawa 
swoje do życia, do rozwoju. 3 Maja to symbol na
szej tężyzny narodowej, to symbol ideałów, które 
łączą przeszłość z przyszłością i które przyświecają 
dążeniom naszym i drodze do celu.

W dobie upadku politycznego narodu, konstytucja 
trzeciego maja była ową tęsknotą lepszego^ jutra, ale 
była zarazem orężem, który skroś niepodobieństw 
i trudów miał owo jutro wywalczyć. I my dziś tę
sknoty pełni jesteśmy w jutro słoneczne, tonąc w roz
terce smutnego dzisiaj. Jaka broń, jaki oręż potrafi 
utorować nam drogę w przyszłość jasną.

Oto ten sam, który torował drogę tęsknocie pol
skiej za czasów porozbiorowych. Wydźwignąć może 
nas z borykań się dnia dzisiejszego tylko to, co dy
ktowało wiekopomne ustawy konstytucji majowej, na 
których dnie jarzyła się gorącością dusz i uczuciem 
patrjotycznem miłości Ojczyzny.

J tylko dlatego, wolna Polska wybrała rocznicę 
konstytucji majowej za dzień swego święta narodo
wego, gdyż symbol zawarty w tym wyborze jest je 
dnoczesnie wskazaniem, jest drogą, po której iść ma 
Polska dzisiejsza.

Święto Narodowe musi być przeto czemś inneńf, 
jak tylko dniem uroczystych zewnętrznych obchodów 
i manifestacji. Dzień ten musi synom całej Polski 
pokazać szerokie perspektywy, wyrastające z dnia dzi
siejszego, musi zwątpiałemu społeczeństwu polskiemu 
pokazać jasną drogę pracy i obowiązku i przepoić ich 
głębokim optymizmem i wiarą w dobrą sprawę.

Dzień 3 Maja powiedzieć musi całemu społe
czeństwu polskiemu, gdzie ukrywa się dzisiejsze zło 
i jaka jest droga naprawy. Wszelkie niedomagania 
młodego organizmu państwowego mają złą źródła w 
ciemnocie wielkiej a demogogją na fałszywe drogi 
sprowadzonych, mas narodu — drogą naprawy a za
razem uzdrowieniem radykalnych wszelkich państwo
wych niedomagań jest oświecenie i powiększenie dusz 
wszystkich, którzy poczuwają się do przynależności do 
jednego narodu. Oświecenie takie musi dać obywa
telom pełnię wiedzy obywatelskiej, musi nauczyć od
powiedzialności za każdy swój uczynek, a przedewszy
stkiem na piedestał największego dobra i ukochania 
wstąpić musi dobro narodu jako cel p/acy i dążeń 
wszystkich, cel ostateczny i jedyny.

Tak więc dzień 3 Maja posiada wielkie znacze
nie wychowawcze. Ażeby zaś [znaczenie to nie było 
dla wielu niezrozumiałe 1 nieme, zadanie Wychowawcze 
musi w dzień ten znaleść realizację praktyczną, zmu

Do fijalki z anarchia!
Odezwa Straży Narodowej.

Na zegarze dziejowym bije godzina wielkiej prze
miany.

Narody wyzwalać się poczynają z obłędnych dok 
tryn socjalistyczno-komunistycznych. Przez cały świat 
idzie zwycięska fala idei narodowej, a na czele tego 
pochodu kroczy Wielki Rzymianin, wskazując narodom 
drogi, któremi iść należy do zwycięstwa. Z wiecznego 
Rzymu pada odezwa : Wszystko dla potęgi i chwały 
Ojczyzny! J

W poczuciu świętego obowiązku oraz w myśl 
§ 3 swego statutu, Straż Narodowa podnosi sztandar 
jedności narodowej, by prowadzić społeczeństwo do 
zwycięstwa na tymi, co głoszą bratobójczą walkę klas.

Żywioły wywrotowe, zaniepokojone potęgą rozwoju 
Idei narodowej, za wszelką cenę pragną wykorzystać 
bierność społeczeństwa polskiego, by targnąć się na 
honor i niepodległość narodu. Państwowe władze 
bezpieczeństwa czuwają i są gotowe zdusić w zarodku 
próby anarchji i buntu. Musi jednak całe społeczeń 
stwo przyjść mu z pomocą przez spokojną i męską 
postawę. H

Straż Narodowa wzywa cały ogół polski, by po
społu z nią gotów był do czynnej walki z czerwoną 
anarchją I zakusami komunistycznego przewrotu. Niech 
w dniu 1 maja zakończy się czerwona karta historji 
Polski z wypisanemi na niej słowami: anarchja, bezład 
nieróbstwo!

Na karcie przyszłej biało-amarantowej znajdziemy: 
pokój, praca, dobrobyt I

Zarząd Główny Straży Narodowej.

Odezwa do kobiet polskich.
Naród nasz i . państwo przeżywają w obecnej chwili 

niebezpieczeństwo zmagania się z wrogiemi siłami, 
które godzą w to wszystko, co stanowi podstawę na
szego bytu. Byt ten podważają lekkomyślne przeciw
stawiania się i umożliwianie przeprowadzenia sanacji 
skarbowej i gospodarczej Z drugiej strony komuniści 
sieją zamęt w społeczeństwie, wyzyskując szerzące się 
bezrobocie; to wszystko potrzebne jest, ażeby osłabić 
i zdyskredytować Polskę wobec świata — a tędy droga 
do zmiany jej granic. Wszystko to zmierza świadomie 
iub nieświadamie do obalenia praworządności w naszem 
państwie, do unicestwienia jego sanacyjnych poczynań, 
do osłabienia naszego ducha.

Do Kobiet Polskich, stojących pod sztandarem 
Narodowej Organizacji Kobiet, zwraca się Zarząd z 
wezwaniem do zajęcia w tej chwili takiego stanowiska, 
któreby zdwoiło energję w zwalczaniu w kraju popłochu 
i do wyjaśnienia istotnego stanu rzeczy.

Niema powodu do zwątpienia w siły własnego 
narodu, nie stoimy bezradni wobec klęski gospodarczej, 
chcemy, możemy i umiemy się z niej dźwignąć, skoro 
posiadamy program, który nakreśla zrównoważenie 
budżetu oszczędności, wyłączając inflację w jakiejkol- 
wiekbądź formie. Trzeba tylko zdobyć się na ciężką, 
czasem aż do ofiary oszczędność, trzeba rozumieć plan 
i wymagania tej pracy.

Kobieta jako szafarz ducha w rodzinie i niemniej 
szafarz jej gospodarstwa materjalnego domu, trzyma 
w swych rękach możność stwarzania takiej atmosfery 
moralnej w społeczeństwie, która buduje siłę, a nie 
zwątpienie, pracę a nie bezpłodne narzekanie.

Popierać należy państwowe wysiłki, dążące do 
odrodzenia finansowego i gospodarstwa krajowego. 
Trzeba przeciwstawić się wszędzie rozkładowi komuni
stycznemu, trzeba wszystkie wysiłki skierować do budo
wania Polski.

Do tej pracy wzywa Was
Zarząd Główny Narodowej Organizacji Kobiet.

Odezwa do Sokolstwa.
Przewodnictwo Związku Tow. gimn. ״Sokół־ w 

Polsce rozesłało do sokolstwa wezwanie treści nastę
pującej :

Druhowie!
Corar częściej wydarza się, że płatni agenci III. 

międzynarodówki w połączeniu z mętami społecznemi
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K R O N I K A .
D z i ś :  Piotr, m.
29 4 26 Słońca wschód 4.36 zachód 19.20 

Księżyca wschód 21. 3 zachód 5.41
. l a t r o :  f  Katarzyna Seneńska, p.

 Słońca wschód 4.34 zachód 19 21 .־26 .4 .30
Księżyca wschód 22. L7 zachód 6.9

Z miasta.
C h o l n i c e ,  dola 29 kwietnia 1926 r.

— P rogram  uroen ystości 3 Maja. Komitet 
obchodu 3 Maja w Chojnicach ustanowił następujący 
program :

2. 5, o godz. 7.30 wiecz. (niedziela) capstrzyk 
umundurowanych towarzystw. Orkiestra Zakładu Po
prawczego. Wymarsz, który nastąpi z hotelu ,Cen
tralnego“, prowadzi p. por. rez. Morawski. Powrót 
o godz. 8 wiecz.

O godz, 8,lo wieczornica w hotelu ,.Centralnym“ 
według następującego programu :

1) Orkiestra gimnazjalna
2) Śpiew ״ Lutni“ ״ Witaj, majowa Jutrzenko“ —

Nowowiejski.
3) Prolog^
4) Śpiew ״ Lutni“ ״ Modlitwa z kantaty mitolo

gicznej“ — Moniuszko.
5) Przemową p. insp szk. Grochowskiego.
6) Śpiew ״ Lutni“ ״ Krakowiak“ — Moniuszko.
7) Deklamacja ״ Ave Patria“ .
8) Śpiew chóru gimnazjalnego ״ Sztandary polskie 

w Kremlu“ — Lachman.
9) Orkiestra gimnazjalna.

10) Śpiew chóry gimn. ״ Rybacka piosenka“ —
Nowowiejski.

t l )  Orkiestra gimn.
12) Śpiew chóru gimn. ״ Polonez Witaj Królu“ —

Kurpiński.
14) Żywy obraz.

Ceny miejsc na wieczornicę : 4 rzędy krzeseł 
zarezerwowanych po 50 gr., reszta miejsc po 20 gr, 

3. 5. (Uroczystość Konstytucji 3 Maja i święto 
Królowej Korony Polskiej) :

O godz. 7.15 rano nabożeństwo w kościele far- 
nym dla dzieci szkół miejscowych.

O godz. 9 uroczyste nabożeństwo z kazaniem, 
w którem uczestniczy wojsko, władze i towarzystwa. 
Po nabożeństwie wymarsz na rynek przed ratusz, gdzie 
z balkonu przemówi burmistrz p. Dr. SóbierajcĄ^k. 
Po przemowie wspólny śpiew ,Boże coś Polskę“, 
Następnie odmarsz towarzystw na pl. Jerzego.

O godz. 3,15 po poł. zbiórka towarzystw i mło
dzieży szkolnej na pl Jagiellońskim.

O godz. 3,30 wymarsz z orkiestrą na boisko w 
lasku miejskim,

Od godz. 4 począwszy koncert, zawody lekkoatle
tyczne, gry i zabawy, pod kierownictwem p. prof, 
Szczepańskiego.

O godz. 8 wiecz. po rozdaniu nagród zakończenie 
na boisku i wymarsz z orkiestrą do miasta.

Na popołudniowych popisach w lasku miejskim 
będzie bufet.

Wstęp na boisko 20 groszy, dzieci szkolne wstęp 
wolny.

Dnia 3 Maja od rana do godz. 1 szej w południe 
odbędzie się zbiórka na ulicach na cele oświatowe.

Sz. Publiczność uprasza się o wzięcie licznego 
udziału w powyższych uroczystościach, by zadokumen
tować swą polskość i przywiązanie do Ojczyzny.

sprawy z praktycznych wyników posiadania własnego 
portu.

Dlatego jest koniecznem, aby społeczeństwo bli
żej zainteresowało się portem w Gdyni i zastosowało 
do niego swoje plany na przyszłość. Z drugiej strony 
ponieważ przedstawiciele organizacji rolniczych i prze
mysłowo handlowych są powoływani do wypowiedze
nia swej opinji w dziedzinie powstających projektów, 
jest niezhędnem, aby społeczeństwo posiadało chociaż 
by ogólne pojęcia o portach handlowych i o ich roli 
w gospodarce kraju W przeciwnym razie mogą zajść 
omyłki, które mogą mieć zły skutek nawet dla znacz
nie oddalonego od morza producenta, który nawet nie 
przypuszcza, że nieraz przyczyną nizkich cen na jego 
produkty i wysokich cen na szereg nabywanych przez 
niego towarów jest lekceważenie spraw morskich.

W celu bliższego oświetlenia wyżej poruszonych 
zagadnień staraniem Pomorskiego Urzędu Wojewódz
kiego ukaże się niebawem na półkach księgarskich 
praca p. J. Rummla p. t. ;,Gdynia — Port Polski“ 
Praca ta, zaopatrzona w szereg źestawień i ciekawych 
ilustracji, daje dokładne pojęcie o technicznych urzą
dzeniach portowych, o historji powstania i budowy 
portu w Gdyni, o wymaganiach, jakie nasze gospo
darstwo narodowe temu portowi stawia, o widokach 
jego przyszłego rozwoju i zasadach eksploatacji. Jeżeli 
dodamy do tego, że praca ta otrzyma estetyczną 
i wartościową szatę zewnętrzną i że ze względów pro
pagandowych cena jej będzie niska, — można z całą 
pewnością rokować jej wielkie powodzenie. Praca ta 
winna się znaleźć w każdym polskim domu, wszyscy 
bowiem jesteśmy mniej lub więcej zainteresowani 
w rozwoju polskiego handlu morskiego i jego głów 
nego ośrodka — Portu w Gdyni, —

Sprawy polskie.
Stracen ie P o la k ó w  w  K ow n ie ,
Obwieszczenie komendanta wojennego. Podaję 

do wiadomości mieszkańców m. Kowna i powiatu oraz 
powiatu Trockiego, że na mocy wyroku wojennego 
sądu polowego z dnia 15 kwietnia br. za szpie
gostwo na rzecz Polski, dziś zostali rozstrzelani: 
Kozłowski Donat i Rondomański Jarosław.

Pułk. lejt. Braziulewiczius 
Komendant wojenny m. Kowna i powiatu.

17 kwietnia 1926 r.
Kowno. (״Dzień Kowieński).“

R ew isje  i  aresztow ania  
w  Stanisław ow skiem u

W województwie Stanlsławowskiem poczyniono 
wereg rewizyj i aresztowań na skutek otrzymanych 
wiadomości, że żywioły wywrotowe, przebywające na 
wograniczu Rumunji, przygotowują się do wystąpień 
w dniu 1 maja Aresztowano 80 osób w różnych 
wsiach, które posiadały przy sobie nietylko odezwy 
komunistyczne, lecz plan akcji demonstracyjnej w dniu 
1 maja.
K nrs letn i d la  m łodzieży żeńskiej 

w  U niw ersytecie  L odow ym  
w  H alkach

rozpoczyna się 4-go maja br. Kandydatki winne się 
stawić dnia 4-go maja. Stacja kolejowa Gniezno. 
Uroczyste otwarcie o godz. 7 mej wieczorem.

X. A. Ludwiczak, Dyrektor.

Atianulcie DziennEU Pomorski
— Odpowiadać i owszem — odrzekł Rosjanin 

— Dla czegobym odpowiadać nie chciał, kiedy nie mam 
się z czem kryć. Wprzód jednak pragnąłbym się do
wiedzieć, jakiem prawem policjanci pańscy ośmielili 
się aresztować mnie, wtrącić do więzienia i shańbić, 
okuwszy mi ręce, jak gdybym był złodziejem lub 
zabójcą.

Póki Iwan mówił, sędzia śledczy nie spuszczał z 
niego oczu.

Przekonany, że ma przed sobą nikczemnego 
sprawcę podwójnego morderstwa na cmentarzu Pere 
Lachaise i ulicy Ernestyny, dziwił się zimnej krwi, a 
jednocześnie takiemu cynizmowi.

— Moi policjanci, jak się pan wyrażasz — po
wtórzył, umyślnie kładąc nacisk na tych dwóch wyrazach 
—- wykonali rozkaz, wydany im w imieniu przedsta
wiciela sądu i prawa

— Cóż to za przedstawiciele?
— Ja!
— W takim razie przed panem skarżyć się będę 

na ten oburzający postępek, jakiego się dopuszczono 
względem ranie, cudzoziemca, i to w kraju słynnym 
z gościnności.

Wczoraj wieczorem aresztowano mnie wśród 
przyjaciół, zaproszonych na obiad. Ażeby aresztować 
szlachcica przy takich nadoraiar okolicznościach, trzeba 
mieć poważną przyczynę.

Ażeby postępować z nim, jak ze złodziejem lub 
mordercą, trzeba go oskarżyć o kradzież lub morder 
siwo. A mnie o co pan oskarża ?

— Rzeczy wiście to rzecz osobliwsza. Koleje zmie
niły się. Łotr zamiast stać ze schyloną głową, sam 
bada, a ja mam opowiadać. Co za zuchwalstwo.

Jednocześnie na twarzy jego raalowałosię oburzenie 
i pogarda.

(Ciąg dalszy nastąpi,)

Jak w przeddzeń, kiedy go przyszli aresztować, 
tak i teraz zrozumiał, że wszelka walka z przemocą 
jest niemożebna i skończyć się może tylko sromotną 
porażką.

Lepiej było ustąpić i to w ten sposób położyć 
kres strasznemu położeniu.

Nie mówiąc już ani słowa z pogardliwym uśmie
chem podał ręce dozorcy, pomimo jednak zupełnej 
cierpliwości, w jaką się chciał uzbroić, wzdrygnął się 
całem ciałem, gdy stai dotknęła jego rąk, pałających 
od gorączki.

Operacja ta trwała najwyżej sekundę.
— W drogę! zakomenderował jeden z żołnierzy.
Hrabia idąc naprzód, a za nim żołnierze, —

przeszedł niezliczone korytarze i schody, aż wreszcie 
znalazł się na galerji, pny której mieściły się biura 
sędziów śledczych.

Oworzyły się drzwi od jednego z gabinetów.
Iwan Smoiłow, którego popchnął naprzód jeden 

z żcłnierzy, przestąpił próg.
Był tu już sędzia śledczy de Gibray i siedział 

przy stole zawalonym papierami ł rozmaitemi przed
miotami,

Pisarz siedział obok przy biurku.
Wszedłszy do pokoju, hrabia zlekka się ukłonił.
Sędzia śledczy bystro spojrzał na powierzchowność 

obwinionego. Potem zwrok jego zatrzymał się na 
twarzy człowieka, którego uważał za wielkiego zbro
dniarza i którego duszy straszne tajemnice miał wy
prowadzić na jaw.

Z twarzy tej bladej nie podobno było nic odga
dnąć, wyrażała chłód marmurowy lub żelazny.

— Czy znajduję się przed sędzią — zapytał 
hrabia z dumną grzecznością.

 Znajdujesz sie pan przed sędzią śledczym który ־־־
winien pana wybadać, a któremu odpowiadać jest pan 
obowiązany — rzekł Gibray.

Rok VI

jego produkcji odgrywają koszta transportu, składające 
się z kosztów przewozu koleją, z kosztów składowania 
i ładowania w porcie i z frachtu morskiego. Czem 
większe będą koszta transportu, tem mniej będzie 
otrzymywał za swój produkt producent, przyczem 
może się wytworzyć i takie położenie, że wobec wy
sokich kosztów transportu producent nie będzie w 
stanie sprzedać swego towaru bez straty. Naodwrót, 
czem niższe są te koszta, tem lepszą cenę otrzymuje 
producent, tem większy zarobek pozostaje w kraju, 
tem łatwiejszą jest konkurencja na rynkach zagrani
cznych, tem *dalszy może być zbyt danego towaru.

Ponieważ koszta operacji portowych, stanowią 
ważny czynnik kosztów transportu, nie jest dla nas 
obojętnem, jak będzie urządzony i wyposażony nasz 
port, i w jaki sposób będzie on wytworzony. Od 
urządzenia portów są zależne poczęśd frachty morskie 
i stawki asekuracyjne.

Czem szybciej i sprawniej odbywa się w porcie 
ładowanie towarów, tem mniej czasu irwa postój statku 
co jest ważnym czynnikiem, wpływającym na wysokość 
frachtów. Czem mniejsze ryzyko ponoszą statki w 
danym porcie, tem niższe będą stawki asekuracyjne.

Koszty nakładowe w porcie, są w pierwszej mie
rze załeżne od mechanicznego wyposażenia portu. 
Jaki wpływ ma racjonalne zastosowanie urządzeń me
chanicznych, wskazuje C. Micheefelder w swem dziele 
״ K ra n -und Transportanlagen“. Mianowicie: zasto
sowanie mechanicznych urządzeń w portach niemiec
kich zniżyło przeciętnie te koszta z 1.30 marki na 18 
fenig. za tonę.

W portach rosyjskich koszta nakładowe przy eks
porcie zboża wynosiły do 5, 6 kopiejek od puda (16 
klg.), co równało się sławce frachtowej z morza 
Azowskiego ł Czarnego do Anglji, a przy zastosowaniu 
elewatorów te koszta spadły do 1.97 kp. od puda, 
przyczem cała ta różnica pozostała w kraju, innemi 
słowy zarobił na tem producent.

Tak samo frachty morskie i koszta portowe odgry
wają znaczną rolę przy imporcie towarów, gdyż zmniej
szenie tych kosztów wpływa na zniżenie cen sprze
dażnych towarów pochodzenia zagranicznego.

Urządzenie portu i jego wyposażenie nie jest rzeczą 
prostą. Istnieje w tym względzie obszerna literatura, 
a co trzy lata zbierają się międzynarodowe kongresy, 
żeglugi, na których są omawiane sposoby urządzenia 
portów odpowiednio do wymagań handlu.

Zadaniem projektodawcy portu jest odpowiednie 
rozplanowanie samego portu i takie skombinowanie 
składowych elementów portu, aby operacje się odby 
wały możliwie szybko i sprawnie i aby jedne nie 
hamowały drugich. Odrębnie muszą być traktowane 
towary cząstkowe, inaczej towary masowe — jak zboże, 
węgiel, nawozy, ruda — jeszcze inaczej — towary 
płynne — jak produkty naftowe. Eksportowe towary 
prędko psujące się — jak masło, jaja, mięso itd. wy
magają odpowiednio urządzonych chłodni. Do wy
posażenia portu należą nietylko mechaniczne urządzenia 
do ładowania, lecz i składy zastosowane do odrębnych 
poirzeb każdego towaru. Do tego dochodzą urzą
dzenia kanalizacyjne, wodociągi, oświetlenie, rozmiesz
czenie budynków służbowych, nader ważna sprawa 
bezpieczeństwa ogniowego i na koniec racjonalna go
spodarka portu.

Z tego widać, jak wieikiem i odpowiedzialnem 
jest zadanie organizacji portu i jak wiele osób jest 
zainteresowanych w tem, czy poit będzie urządzony 
racjonalnie, czy też nie.

Powstanie portu w Gdyni jest sprawą pierwszo
rzędnej wagi dla polskich kupców, przemysłowców i 
rolników, dotychczas przeważnie nie zdających sobie

Tajemnica grobowa.
Powieść z życia francuskiego.

70) --------------
O godzinie dziewiątej przyniesiono mu jedzenie, 

którego nie tknął.
W dwie godziny później drzwi znowu się otwo

rzyły i wszedł dozorca więzienny z dwoma żołnierzami.
— Czego chcecie? — zapytał Rosjanin.
— Ma pan być zaprowadzony do sędziego

śledczego.!; ^
— Aj nareszcie — zawołał młodzieniec — jestem 

gotów.
Rzucił się do wyjścia.
Dozorca zatrzymał go 1 rzekł z brutunyra

śmiechem. , .
— Pozwól pan, niech się pannie spieszy trzeba 

wprzód dopełnić maleńkiej formalności.
I z miną drwiącą potrząsał stalowym łańcuchem 

który trzymał w ręce.
Hrabia spojrzał na niego i nie zrozumiał.
— Formalność — szepnął.
— A tak.
— Jaką ?
— Włożymy panu kajdanki.
Hrabia t bladł i cofnął się o krok jeden.

— Ja man włożyć na siebie ka;dany, nigdy!
_ .  E! tylko pan nie rób grymasów ~  sucho 

rzekł dozorca. — Co tu gadać, tu trzeba robić, co 
każą. Ja także spełniać muszę rozkazy. Rodzonemu 
ojcu włożyłbym kajdany gdyby kazano. I panu włożę 
przemocą, jeżeli dobrowolnie nie zechcesz. No, dawaj 
pan ręce, a prędzej.

Hrabia, nie posiadając się z gniewu, patrzał na 
ordynarnego człowieka.
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\ Pończochy—MajteczkiDamskie

Na sezon wiosenny poleca ostatnie nowości
T  ■  •-a ־■ -w___ ״ i  koszule męskie—krawaty—Skarpetki

Rękawiczki-Torebki I jUCIW TK  K f lS C ll  Kamizelki -  Szelki -  Laski -  Parasole 
Ribana-Dolna bielizna-Borty do sukien. *׳'־*׳■ *־“̂ ־  Mąkko — bielizna.

Dziecinne skarpetki, Pończochy — Bleylego ubranka i skarpetki.
Ceny bardzo umiarkowane.

wołaniem się na K. II a 3518/26 oraz prosi osoby, 
którym miejsce zamieszkania spadkobierców byłoby 
znane, o podanie Ministerstwu ich adresów.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do 
wiadomości, źe po zmarłym dnia 8. VI 1918 r. w Gar* 
land, Dallas, Texas Janie H. Zybura pozostała preten
sja z tytułu ubezpieczenia w wysokości 1000 do!, 
płatna Agnieszka Zybura, matce zmarłego. Powyższa 
pretensja zasekwestrowana została w myśl ustawy 
Federalnej przez kustosza własności cudzoziemskich 
w Waszyngtonie w posiadaniu którego dotychczas się 
znajduje.

Akta kustosza zawierają informacje, że wspo
mniana Agnieszka Zybura przebywa w miejscowości 
Zalesie b. zabór austrjacki. Pzzeprowadzone jednak 
poszukiwania dały wynik bezskuteczny.

Pozatem nie zdołano ustalić miejsca pochodze
nia zmarłego oraz jakichkolwiek szczegółów co do 
jego osoby.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wzywa Agnie
szka Zybura do zgłoszenia swych praw w podaniu 
ostemplowanem, adresowanem do Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych z powołaniem się na Nr. K II a 2726/26 
oraz uprasza osoby, którym miejsce jej pobytu wia
dome o poinformowanie o tym Ministerstwa.

Z Pomorza.
— L u b n ia . ( S t r z e l a n i e  t o  w. , S o k ó ł * )  

Dnia 25. 4. brr^odbyło się od godziny 15 do 18 w 
tutejszem Towarzystwie gimnastycznem Sokół״ strze
lanie ostrymi nabojami. Największą liczbę osięgnął 
drh B. Janikowski, i to 41. Co do celności strzelał 
najlepiej drh Jan Skiba. Mimo to że strzelanie to 
było pierwsze, udział młodzieży był liczny i strzelano 
na ogół ״dobrze“, choć większa część uczestników 
strzelała po raz pierwszy z karabinu.

— W id n o . {Zjt  b r a n i e  T o  w. P o w s t .  
i W o j a k ó w ) .  W niedzielę dnia 25 kwietnia br. 
o godz. 3.30 popoł. odbyło się zebranie Towarzystwa 
Powst i Wojaków. Porządek obrad był następujący:
1) przeczytanie protokółu i nadesłych rozkazów, 2) re
ferat, 3) sprawa obchodu 3 Maja, 4) strzelanie, 5) wolne 
głosy i wnioski.

Zebranie zagaił druh prezes Musierowicz hasłem 
.Wolność“. Po odczytaniu rozkazu okręgowego i pro
tokółu z ostatniego zebrania jak również podania po
rządku obrad przez druha sekr. Pestkę, wygłosił druh 
prezes Musierowicz piękny przeszło godzinny referat 
na temat: ״Mickiewicz, jako krzewiciel ducha narodo
wego i patrjotyzmu w jego utworach poetyckich״ . 
Potem przystąpiono do omawiania programu obchodu 
Konstytucji 3 Maja, którą postanowiono jednogłośnie 
jak najuroczyściej obchodzić. Co do strzelania posta
nowiono zwrócić się do głównego zarządu, by takowy 
w jak najkrótszym czasie wyznaczył strzelanie dla tu 
tejszego towarzystwa. W wolnych głosach poruszono 
różne sprawy, dotyczące towarzystwa. Po wyczerpaniu 
porządku dziennego druh prezes podziękował obecnym 
za przybycie. Trzykrotnym okrzykiem na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej 'i Jej Prezydenta oraz od
śpiewaniem , Roty“ i hasłem „Wolność“ zakończono 
zebranie.

— C z ersk . ( P o s t ę p y  r o b ó t  k o l e j o 
wy c h ) .  Prace przy budowie linji Czersk—Kościerzyna 
(część magistrali Bydgoszcz—Gdynia) postępują w szyb- 
kiem tempie. Obecnie zakłada się podwaliny pod 
mosty na Wierzycy, któf-ych będzie 3. Jest nadzieja, 
że linja Czersk—Kościerzyna zostanie dokończona już 
w jesieni i najpóźniej w październiku oddana do 
użytku publicznego.

— C zersk . ( W a l n e  z e b r a n i e  K l u b u  
S p o r t o w e g o . )  Odbyło się tu walne zebranie Czer
skiego Klubu Sportowego w hotelu „Metropol“. 'Uczest
niczyło w niem 23 członków. Przedmiotem obrad 
miały być sprawa 3 Maja, sprawa zawodów w tym dniu 
oraz wybór nowego zarządu. Zagaił zebranie p. wice
prezes Haleniakr witając* serdecznie nowych członków. 
Z powodu wyjazdu poprzedniego sekretarza nie spo
rządzono protokółu z zebrania z dn. 16. 10. 1925 r., 
pominięto wtedy drugi punkt porządku obrad i przystą
piono odrazu da wyboru nowego zarządu. Poszczególnych 
członków zarządu wybrano w przeważnej części jedno
myślnie. Nowy zarząd przedstawia się następująco: 
prezes pan sędzia Hempowicz, wiceprezes pan Sowa, 
ławnikami p. sędzia Kostka i p Hoffmann, sekretarzem 
p. Konitzer F., skarbnikiem p. Konitzer P., podsekr. 
p, Lomnitz, naczelnikiem sekcji footbalowej p Kozłowski, 
naczelnikiem sekcji lekkoatletycznej p. Konitzer P. kapi
tanem II drużyny p. Talaśka.

Następnie uchwalono zorganizowanie turnieju 
footbalowego i zawodów lekkoatletycznych w dn. 2 i 3  
maja, których wykonanie powierzono naczelnikom sekcji 
piłki nożnej i lekkoatletyki. Nie utrzymała się propozycja 
urządzenia zabawy i przedstawienia.

W wolnych głosach zabrali głos p. Konitzer P. 
i p. sędzia Hempowicz, który wzywał zarząd do gorliwe! 
współpracy z nim.

na raty z tym, że ostatnia rata winna być wpłacona 
najpóźniej w dniu 30. czerwca 1926 r.

— Z la b y  S k a r b o w e j  w  G ru d z ią d z u  
otrzymujemy co następuje : Zgodnie z zarządzeniami 
Ministerstwa Skarbu płatną była dotychczas jedynie 
V4 część różnicy pomiędzy płatnemi trzema definltyw- 
nerai ratami (od płatników od 5 stopnia wzwyż w I 
grupie kontyngentowej — .60 proc. tych rat), a wpła 
tami uskutecznionemi w formie zaliczek i prowizorycz
nych rat podatku majątkowego.

Obecnie, zanim zmiana pobcru podatku majątko
wego nie zostanie rozstrzygnięta w drodze ustawo
dawczej, wyznacza Ministerstwo Skarbu terminy płat* 
ńości pozostałej części wspomnianej różnicy i rozkłada 
ją na dwie równe raty, płatne:

I. do końca maja 1926 r.,
II. do końca października 1926 r.

Zarazem Ministerstwo Skarbu komunikuje, że po
bór powyższych rat od płatników od 5 stopnia wzwyż, 
których majątki zaliczono do I. i Ili. grupy kontyngen
towej, został ograniczony na razie do wysokości defini 
tywnego wymiaru podatku majątkowego bez zwyżki 
kontyngentowej (przędz. 2 kol. 1 i 3 nakazu płatni
czego wzór Nr. 25 wzgl. kol. 3 nakazu płatniczego 
wzór Nr. 26).

Dla właścicieli domów, podlegających ochronie 
lokatorów, utrzymuje się w*nocy wyznaczone poprzednio 
terminy płatności wspomnianej różnicy, a mianowicie :

I. rata do dnia 15 lutego 1926
II. 15 ״ „ ״  maja ״

III. 15 ״ ״ ״  sierpnia ״
IV. 15 ״ ״ ״  listopada 1926 r.

— P r z e p o w ie d n ie  p o g o d y . Niemiecka stacja 
meteorologiczna wydała następujące prognozy pogody 
na letnie i jesienne miesiące, obowiązujące dla Europy 
Środkowej.

M aj: Od 1 do 10, zmienna pogoda z częstymi 
opadami, potem ociepla się, od 11 do 15 piękna po
goda, która stopniowo psuje się.

Od 16 do 31 maja pogoda zmienna, panuje 
umiarkowane ciepło, miejscami przechodzą burze.

Czerwiec: Czerwiec zaznaczy się podniesieniem 
temperatury oraz większą ilością opadów. Od 16 do 
20 czerwca wielkie upały. Okres ten zakończony będzie 
burzą i deszczem, co pociągnie za sobą obniżenie 
temperatury. Od 21 do 26 czerwca przeważnie zimne 
deszcze, dopiero w dniach od 26 do 30 czerwca robi 
się ładna i ciepła pogoda.

Lipiec: Początek lipca pogodny i ciepły, potem 
burze z deszczem, nie powodujące jednak spadku t em
peratury. Od 6 do 10 lipca bardzo silne upały, od 
11 do 15 lipca ochłodzenie atmosfery z powodu sil 
nych opadów. Ostatnie dni lipca mają się zaznaczyć 
bardzo wysoką temperaturą oraz burzami.

Sierpień : Początek sierpnia bardzo upalny, na 
okres ten przypada najgorętszy dzień w roku od 6 do 
15 sierpnia deszcze, spadek temperatury, silne burze 
gradowe. Od 16 do 31 sierpnia pogoda piękna i upalna 
ze sporadycznemi burzami.

Wrzesień : Wrzesień zaczyna się piękną pogodą, 
poczem ochłodzenie temperatury i deszcze, koło 10 
znowu się ociepla i atmosfera staje się upalną. W 
drugiej połowie września, od 15 do 30, przeważnie 
ciepła, piękna pogoda i dopiero przy końcu miesiąca 
silne ochłodzenie i opady.

Październik: Od 1 do 5, okres zmiennej pogody, 
potem chłody i deszcze. Od 6 do 15 piękna pogoda
0 wysokiej temperaturze, następnie krótki okres desz
czów i znowu piękna pogoda, aż do 28 — potem 
ochłodzenie z powodu deszczu i wiatru i w ostatnich 
dniach miesiąca pierwszy śnieg.

Listopad: Pierwsze dni listopada zaznaczają się 
podniesieniem temperatury, potem od 6 do 10 deszcze
1 mgły. Od l i d o  15 ciepła i piękna pogoda, poczem 
następuje okres deszczów naprzemian ze śniegiem. 
Ostatnie dnie listopada wykazać mają pogodę zmienną 
z silnymi wichrami i deszczem.

. Grudzień: Od 1 do 10 mgły, potem chłody, 
śnieg, koło 10 temperatura podnosi się, miejscami 
opady śnieżne, W drugiej połowie grudnia, aż do 
świąt Bożego Narodzenia umiarkowane chłody przy 
silnych opadach śnieżnych. W końcu grudnia tempe
ratura podnosi się, odwilż.

— P o sz u k iw a n ie  sp ad k ob ierców . Na pod
stawie relacji Konsulatu Generalnego R. P. w New 
Yorku, Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do 
wiadomości, że w New Hawon Conn (Stany Zjedno
czone Ameryki Północnej) zmarła Rebeka Manson po
zostawiając testamentem 100 dolarowe legaty dla 
StyrballyW  Abrahama, Morrisa i Ila (ostatni zamie
szkuje przypuszczalnie w Ameryce) oraz córce Abra
hama Styrbally wnuczce zmarłej o ile identyczmość 
jej zostanie należycie udowodniona.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wzywa spad
kobierców do zgłoszenia swych praw do spadku w 
należycie ostemplowanych podaniach, skierowanych 
do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Wydział prawno- 
rewindykacyjny, Warszawa — ulica Fredry 3, z po-

Uprasza się też ponownie o iluminowanie swych I 
okien nalepkami, które nabyć można w księgarniach [ 
i składach papieru.

Niechaj nikt nie skąpi grosza na cele narodowe, 
gdyż dzień 3 Maja jest największem świętem naro- 
dowem.

— P r e z e só w  w zgl. k o m en d a n tó w  to w a 
r z y s tw  biorących udział w uroczystości i pochodzie 
urządzanym z okazji święta narodowego 3 Maja upra
sza się o przybycie w dniu 3 maja punktualnie o godz. 
12 w poł. przed kościół parafjalny w celu ustalenia 
z komendantem pochodu insp. Straży Celnej p. Do 
machowskim porządku pochodu.

— U w aga O fic ero w ie  R e z e r w y ! Według 
udzielonego zezwolenia Dowództwa Garnizonu mają 
Oficerowie Rezerwy prawo noszenia munduru oficer 
skiego w dniu 2 maja wieczorem przy capstrzyku 
i oczywiście przez cały dzień 3 Maja.

Członków tut. Koła Oficerów Rezerwy uprasza 
się o wzięcie udziału w uroczystościach w obydwa dni.

Zarząd.
— Zakaz a lk oh o lu  od 30 IV. do 2 V. br.

Pan starosta chojnicki wydał następujące zarządzenie:
Zakazuje się sprzedaży i podawania oraz spoży

wania napojów alkoholowych w restauracjach, hotelach, 
■cukierniach, oberżach, bufetach i wyszynkach.

Winni przekroczenia niniejszego rozporządzenia 
karani będą grzywną do 800,— zł, łub aresztem do 
1 miesiąca.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
30 bm. o godz. 12 tej a traci moc obowiązującą dnia 

£  maja o godz. 8 mej rano.
Po upływie czasokresu podanego w § 3 nin. 

rozporządzenia obowiązuje art. 7 punkt 1 powyżej 
cytowanej ustawy. (W niedziele i święta nie wolno 
sprzedawać alkoholu)

Powyższe podaje się do wiadomości i zastosowania.
— Z I I  Izby K arn ej Sądu O k ręgow ego .

Jan Kozłowski, zawiadowca stacji zam w Przyrowie 
pow Tuchola obecnie w areszcie śledczym osk. o to, 
źe w Przyrówku będąc etatowym zwrotniczym i peł 
niąc obowiązki zawiadowcy stacji, jako •urzędnik przy
właszczył sobie powieżone mu pieniądze urzędowe 
i to od maja 25 roku do lutego 26 roku z kasy ko 
lejowej 1644,23 zł. w związku ze sprawą przedkładał 
nieprawdziwe miesięczne sprawozdania, dalej w listo 
padzie 25 roku drugą sumę na 169,40 zł. przez co 
sfałszował dwie ceduły przewozowe przez wykreślenie 
kwot. Podczas rozprawy osk. przyznaje się do winy. 
Po przeprowadzeniu rozprawy uznaje sąd osk. winnym 
występku z § 350 k. k. w jednym wypadku oraz zbrodni 
z § 351 k. k. w jednym wypadku i zasądza go na 
łączną Karę przez 6 miesięcy i 1 tydzień więzienia 
z policzeniem aresztu śledczego. Koszta ponosi osk.

Franciszek Grzeca, Bronisława Podgórska zam. 
w Gostoczynie pow. Tuchola osk. o to, źe osk. I. 
w Gostoczynie przez 4 samoistne czyny zabrał innym 
osobom cudze rzeczy aby je sobie bezprawnie przy
właszczyć i to na szkodę Anastacji Komorowskiej 
1 buiel&ę wódki, Konstantemu Jagle kilka kawałków 
mydła i 4 funty cukru, i w grudniu 25 r. z kościoła 
ze skarbonki około 10 zł,, dalej na szkodę Behrendta 
4 0  ft. jęczmienia. Osk. II. dla własnej korzyści odku
piła od osk. 40 ft. jęczmienia o którym musiała wno
sić, że jest uzyskany z przestępstwa. Podczas roz
prawy osk, I przyznaje się do winy, osk. druga nie 
poczuwa się do winy i twierdzi, źe nie wiedziała iż 

Jęczmień pochodzi z kradzieży. Po przeprowadzeniu 
rozprawy uznaje sąd osk. winnemi i to Grzece wy
stępku zwykłej kradzieży w trzech wypadkach oraz 
poplecznictwa zwykłego i zasądza go na karę nagany, 
a Podgórską na karę więzienia przez 24 godziny oraz 
oboje na ponoszenie kosztów.

— P o d w y ż szen ie  c e n  na w yrob y  ty to 
n io w e . Z dniem 29. kwietnia 1926 podwyższony 
zostanie cennik wyrobów tytoniowych.

Wobec tego zapasy wyrobów tytoniowych, które 
w dniu tym znajdować się będą we wszystkich miej
scach sprzedaży tychże wyrobów, a których cena zo
stała niniejszem rozporządzeniem podwyższona, jak 
również przesyłki tychże wyrobór tytoniowych, które 
według dokumentów przewozowych wysłane zostały 
przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządze
nia i w tym dniu lub po tym terminie zostaną podjęte 
przez odbiorców, podlegają dodatkowej dopłacie na 
rzecz Polskiego Monopolu Tytoniowego w wysokości 
różnicy׳ między ceną dotychczasową a ceną ustano
wioną niniejszem rozporządzeniem.
$ |  Należytość tą należy wpłacić w terminie niepóź 
niej jak do dnia 15 maja br. w P . K O .  na rachunek 
Dyrekcji Państwowego Monopolu Tytoniowego Nr. 
konta 30200 i donieść o tem właściwej Kontroli skar
bowej.

Urzędy Skarbowe Akcyz i Monopolów Państwo 
wych są upoważnione na wniosek sprzedawcy do 
przedłużenia powyższego terminu poszczególnym sprze 
dawcom, w wypadkach zasługujących na uwzględnienie 
do dnia 30 czerwca 1926 r. oraz do rozłożenia dopłaty



Rok VI. Nr. 39D Z I E N N I K  P O M O R S K I

Ruch w Towarzystwach.
C hojnice. Towarzystwo Zgoda pod bp. św 

Józefa donosi członkom, iż w niedzielę, dnia 2 maja 
o godz. 4 po poł. odbędzie się zebranie na sali p. 
Januszewskiego. O liczny udział członków uprasza

Zarząd.
C hojnice. Walne zebranie Tow Polskiego 

Czerwonego Krzyża odbędzie się w piątek dnia 30 
kwietnia 1926 w lokalu Priebe o godz. 6 tej wieczorem 
na które się członków oraz sympatyków zaprasza

Zarząd.
C hojnice. Dnia 1 maja o godz. 10 przed po 

łudniem zebranie leśników Koła chojnickiego w lokalu 
p. Łyczywka w Chojnicach.! JO liczne przybycie prosi 
się — ze względu na ważność sprawy.

Przewodniczący.
C hojnice. Zebranie Tow. Pań św. Wincentego 

a Paulo odbędzie się w środę, dnia 28 kwietnia rb. 
o godz. 5 tej po pcł, w klasztorze.

O liczny udział uprasza Zarząd.
C h ojnice . Straż pożarna. [Zebranie odbędzie' 

się w czwartek, dnia 29 bm. o godz. 8 wieczorem: 
w lokalu p. Pruskiego. Przybycie wszystkich członków 
konieczne. Komendant,

Giełda Gdańska.
dnia 29 kwietnia 1926 r.

100 złot. 53.42 guld. gd.

kurs dolara w Warszawie.
dnia 29 kwietnia 1926 r.

dolar______________________________________9.70 zł.
K on iec  c z ę ś i l  red a k cy jn ej.

Redaktor naczelny: L e o n  F o r m a ń s k i  
Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .  

Drukiem i nakładem drukarni ״ Dziennika Pomorskiegf .״ 
w Chojnicach.

Ostatnie tele&ramy,
Masowe zaczadzenie.

W Warszawie w domu noclegowym dla kobiet 
uległo zaczadzeniu 21 kobiet skutkiem pęknięcia prze
wodów kominowych. Dwie kobiety odwieziono w 
stanie bardzo ciężkim do szpitala.

\P en sja  za maj.
Jak się dowiadujemy, pensje urzędnicze za maj 

zostaną wypłacone na 1-go w całości. Urzędy cen 
tralne zebrały już listy płac według poborów za mle 
siąc kwiecień, przyczem dla grup od V do IX włącznie 
potrącone zostały procenty tytułem zmniejszenia po
borów, zaś dla grup XII ł XIII bez potrącenia 4,5 proc

C esars tw o  rz y m s k ie ?
Dzienniki donoszą, że w Medjolanie i Turynie 

odbyły się wczoraj wielkie manifestacje faszystowskie 
na rzecz proklamowania cesarstwa rzymskiego.

W iec  d łużn ików  h ipotecznych .
W Gdańsku odbył się wiec protestacyjny dłużników 

hipotecznych,4 domagających się w związku ze zniesie
niem § 12, głoszącego, że wszystkie długi hipoteczne, 
spłacone podczas inflacji, sąwyiównane, przywrócenia 
tego paragrafu f przedłożenia odpowiedniej rezolucji 
czynnikom ustawodawczym.

Straszne n ieszczęśc ie  lo tn icze  
w  W arszaw ie.

Podczas pogrzebu śp. pułkownika Serednickiego 
ukazały się nad miastem latawce, z których dwa zde
rzyły się ze sobą. Sierżant Brzezina został zabity 
a mechanik Suplewicz odniósł ciężkie rany. Jeden 
latawiec został rozbity a dwa inne ciężko uszkodzone. 
Obserwator Szymański został również zabity a lotnicy 
sierżant Kryger i mechanik Łukasiak odnieśli znaczne 
rany.

Następnie p. Haleniak zamknął zebranie hasłem 
»Cześć sportowi״ !

— S ta ro g a rd . ( Z j a z d  d e l e g a t ó w  St o-  
sra r z'y-s z e ń  u r z ę d n i c z y  c h). Trzeci doroczny 
zjazd delegatów Stowarzyszeń Urzędników Państwo 
wycb, Samorządowych i Komunalnych okręgu po
morskiego, połączony z poświęceniem sztandaru sto 
warzyszenia urzędników w Starogardzie, odbędzie się 
w dniach 2 i 3 maja br. w Starogardzie według nastę
pującego programu:

I. Dzień pierwszy 2 maja
1) O godzinie 9.30 Msza św. w kościele parafjalnym.
2) Rozpoczęcie obrad o godz. 10.30 w salach 

Strzelnicy.
3) Od godz. 13.30 do godz. 15.30 przerwa obiadowa 

poczem dalszy ciąg obrad.
4) Od godz. l9-׳tej zabawa w salach Strzelnicy־

II. Drugi dzień 3 maja
1) O godz. 9 tej zbiórka w sali Sokolniczówki.
2) O godz. 10 30 uroczyste nabożeństwo i poświę 

cenie sztandaru w kościele parafjalnym.
3) Odprowadzenie sztandaru do Sokolniczówki.
4) Wręczenie sztandaru Zarządowi Stowarzyszenia 

i wbijanie gwoździ.
5) Wspólny obiad.

Stowarzyszenia i Cechy miejscowe prosi się o udział 
ze sztandarami.

— T czew . (O p o g ł ę b i e n i e  Wi s ł y . )  
Ze względu na to, że poziom wody na Wiśle stale 
opada zachodzi obawa, że w pewnej chwili z powodu 
płycizn dalszy transport węgla przez Tczew stanie się 
niemożliwy. Ministerstwo robót publicznych obiecało 
w swoim czasie wyasygnować na utrzymanie niezbę 
dnej głębokości potrzebną kwotę bardzo niską zresztą, 
gdyż na ten cel trzeba 170 tys. złotych.

Obecnie rozeszły się niepokojące pogłoski, że 
kredyty te zostaną cofnięte.

Baczność!

985

W tych dniach rozpoczyna się

Wielki lot naokoło świata.
Zgłoszenia, warunki oraz informacje o terminie lotu, Plac Królowej Jadwigi 5.

Baczność!

Przetarg przymusowy
w sobotę dnia 1 maja br.
0 godz. 12 w południe w 

lokalu p. Heinricha

1 szafo,
1 maszyno do szycia
najwięcej dając, za gotówkę

Wiśniewski, 994
kom. sądowy, Chojnice.

Przetarg przymusowy
w sobotę Unio 1 moja br.
0 godz. 12 w poł. w lokalu

p. Heinricha

1 maszyno do szycia
najwięcej dającemu za 

gotówkę. 993
Wiśniewski

kom. sądowy, Chojnice.

Świeżo palone

KAWĘ
po zł. 4 80, 5 80, 6.20, 7. 

7.60, 1 8.— za funt»
poleca 979

Albert Ludwig.

S T E n o g r a f j i  W UCZ i

wszystkich bezpłatnie 
listownie

Instytut Stenograficzny
W arszaw a Krućza 26.

Karty 
do gry

do nabycia

w księgarni 
.Dzień. Pomorsk.

Ogłoszenie.
Słoma i nawóz (obornik) znajdujący się w leśni 

ctwie Ostrony, jest własnością skarbu państwa i w myśl 
rozporządzenia z dnia. 11. 3. 1901 należy do gruntu 
leśniczówki, sprzedawać nie wolno, ktokolwiek odważy 
się kupić słomę czy nawóz pociągnięty zostanie do 
odpowiedzialności sądowej. „ 977

Państwowy Nadleśniczy.

Kanapy
leżanki pluszowe i gobeli
nowe, materace sprężynowe 
i szpirale, pierwszorzędne 

wykonanie poleca 
O. P a w ło w ic z , 

Młyńska 17. 988

Baczność Rolnicy!
Saletra
n a d e jd z ie  6  m aja  re-
flektanci mogą się zgłosić w 

C en tra li R o ln lk ćw ,
T z. o p Chojnice.

Tel. 273. Teł. 273.
plac Jagielloński 3.

Stodoła
deskami obita i słomą' kryta 
w dobrym stanie na sprzedaż 

D yk er, sołtys 984 
Dziengiel p. ZielonaChocina

Umebl. pokój
do wynajęcia od 1. 5. lub 
15. 6. w ul. Warszawskiej.

Zgłoszenia do ekspedycji 
Dzień, Pom. 991

Umebl. pokój
od zaraz do wynajęcia 992
ul. Gdańska 10. IL

O f e r u j ę

drzewo budowlane, 
deski- szaldwki, łaty 
do dachdto i do płotdu
po bardzo niskich cenach.

B. Landow ski
Chojnice

u lica  W a r sz a w sk a  1.

986Kilka

K L A T E K
do hodowli królików i Inne 
przyrządy tanio na sprzedaż.

Zgłoszenia od godz. 5—7 
po poł. ul. Szenfeldska 13•

MEBLE
Najtańsze źródło zakupu, 
kompl, sypialni, kuchni 
oraz pojedyńczych mebli 
solidnego wykonania poleca 

O. P a w ło w ic z ,  
Młyńska 17. 989

Polecam po najtańszej cenie 
pryma

Konseruy
z jarzyn i owocu

również i
Wino bordoskie, czer
wone i białe, węgier
skie, wytrawne, słod
kie,reńskie i mozelskie 
Koniaki, likiery, rum 

arak
z firm Winkelbausen, Kan 
torowicz, Kasprowicz, Gold• 

mer>, Strzelczyk itd.

R-Freiwald nost. W. Richter,

Wyprzedaż
k a ż d e j  ch w ili z  w o ln e j ręki z rew. Zdroje—Tar 
pno-Płocice o p a łó w  so sn o w y c h  roku 1925 jak poniżej

z a  c a ło ś ć  za  1 0 0  m p. i w y ż e j  p o n iże j  1 0 0  mp.
460 mp. szczap a 4.50 zł. 5 zł. 5.50 zł. od l mp. 

6.900 mp. wałków 0. a 2.30 zł. 2.50 zł. 2.70 zł. od 1 mp. 
3.7C0 mp. „ X. a 2.80 zł. 2 90 zł. 3.00 zł. od 1 mp. 
Gałęzie 1 k! i drągi w gromadach w dawnych cenach.

Państwowy Nadleśniczy
L ip n sz  p. i. P o m o r z e . 990

(Wusziilcie o  ..Dzienniku Pomonhlm“ .
Zamawiam luniejazem pismo

„Dziennik Pomorski"
I Chojnie

na D. m ie s ią c e
1 proszę pobrać odemoie przez li sto w eg o przedpłatą 2 miesięczną 
opłatą pocztową razem W  t ło t y e h  *SMI

----------------------------------- dnia ----------------------------------- 1928

imią i nazwisko-----------------------------------------------------------------
miejscowość ------------------- ---------------------- ----------------------------

pecwhowaoki pccrtj-

Zamawiam niniejBzem pismo

„Dziennik Pomorski"
s Chojnic 

na m iesiąc  maj
ł *roszc pobrać odsmnis przez Httowego przedpłatę miesięczną i 
*ptistą possrtcwą rasem W Ę T  %,5'i s lo ty e h  *KM'

■iejsecwndć

*twftew-tftit pcszty-


